
 

 
 

LA DIRIGENTE 

 
 

VISTA l’O.M. n° 60 del 10 luglio 2020 che disciplina, in prima applicazione e per il biennio 

relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, la costituzione delle Graduatorie 

Provinciali per le supplenze (GPS) e delle graduatorie di Istituto; 

 

VISTO in particolare l’art. 10 (Elenco aggiuntivo alle GPS) dell’O.M. n° 60 del 10 luglio 2020;  

 

VISTO il D.M. n° 51 del 3 marzo 2021 che disciplina la costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 

graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 

dell’art. 10 dell’O.M. 60/2020 e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola 

primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi metodi 

Montessori, Pizzigoni, Agazzi; 

 

VISTA la nota AOODGPER. N° 21317 del 12/07/2021 relativa ai termini e modalità per la 

presentazione delle istanze finalizzate all’inserimento negli elenchi aggiuntivi alle graduatorie 

provinciali per supplenza di I fascia e corrispondenti graduatorie di istituto di II fascia; 

 

VISTA l’istanza presentata dal candidato INDULSI Angelo, ai fini dell’inserimento con riserva di 

riconoscimento del titolo nell’elenco aggiuntivo alla 1^ fascia GPS per l’insegnamento su posti 

di sostegno nella Scuola Secondaria di II grado (ADSS) in forza di un titolo di specializzazione 

conseguito all’estero e di aver presentato la relativa domanda di riconoscimento al Ministero 

dell’Istruzione; 
 

VISTA la nota AOODPIT. n° 1219 del 10/08/2021 nella quale il Ministero dell’Istruzione 

dichiara che il riconoscimento di detti titoli, di per sé non abilitanti per l’insegnamento su posti 

di sostegno, rientri tra le competenze del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il provvedimento prot. 8027 del 20/08/2021 con il quale questo Ufficio ha disposto 

l’esclusione dell’aspirante INDULSI Angelo dall’elenco aggiuntivo alla 1^ fascia GPS per 

l’insegnamento su posti di sostegno nella Scuola Secondaria di II grado (ADSS), in quanto il 

titolo è risultato sprovvisto, nei termini indicati nella citata nota M.I. n° 21317 del 12/07/2021, 

del riconoscimento richiesto in Italia ai sensi della normativa vigente; 

 

VISTO il ricorso al T.A.R. per il Lazio n. 11263/2021 proposto dal candidato INDULSI Angelo 

avverso i provvedimenti con i quali l’Amministrazione ha proceduto alla composizione degli 

elenchi aggiuntivi alla GPS I fascia, disciplinati dal D.M. n° 51/2021; 

 

VISTA l’ordinanza cautelare n° 07293/2021 REG.PROV.CAU. sul ricorso 11263/2021 pubblicata 

il 16/12/2021 con la quale il T.A.R. per il Lazio ha accolto l’istanza cautelare di sospensione dei 

provvedimenti impugnati; 

 

RITENUTO di dover adempiere al dettato del provvedimento cautelare del TAR per il Lazio n° 

07293/2021, il quale, pur coperto dalla garanzia costituzionale, resta un provvedimento a 

cognizione sommaria strumentale e provvisorio e pertanto di dover procedere all’inserimento 

“con riserva” del candidato INDULSI Angelo nell’elenco aggiuntivo alla 1^ fascia GPS per 

l’insegnamento su posti di sostegno nella Scuola Secondaria di II grado (ADSS); 

 

RITENUTO altresì che l’inserimento del candidato INDULSI Angelo nell’elenco aggiuntivo alla 

1^ fascia GPS per l’insegnamento su posti di sostegno nella Scuola Secondaria di II grado 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 



(ADSS) è da intendersi “con riserva” nelle more del riconoscimento richiesto in Italia ai sensi 

della normativa vigente; 

 

per quanto in premessa indicato  

 

DISPONE 

 

In esecuzione dell’ordinanza cautelare n° 07293/2021 REG.PROV.CAU. del T.A.R. per il Lazio, 

l’inserimento con riserva del ricorrente INDULSI Angelo nell’elenco aggiuntivo alla 1^ fascia 

delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze per l’insegnamento su posti di sostegno nella 

Scuola Secondaria di II grado (ADSS), inserimento da intendersi “con riserva” nelle more del 

riconoscimento del titolo conseguito all’estero. 

 

L’inserimento “con riserva” è disposto in esecuzione di ordinanza cautelare che, se pur coperto 

dalla garanzia costituzionale, resta pur sempre un provvedimento a cognizione sommaria 

strumentale e provvisoria. Lo stesso potrà pertanto essere oggetto di annullamento e/o 

rettifica e/o conferma a seguito del futuro accertamento a cognizione piena  

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

    Maria Teresa FURCI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte – Ambito Territoriale di Cuneo 

Corso de gasperi, 40 – 12100 cuneo - tel. 0171/318411 - 

Peo: usp.cn@istruzione.it    -    pec: uspcn@postacert.istruzione.it 

Area a personale scuola  

 

 

 

 

 

 

mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it

		2022-01-10T11:03:38+0000
	FURCI MARIA TERESA


		2022-01-10T12:29:00+0100
	protocollo




